
Estructura de las fichas de Aglomeraciones Urbanas

e Infraestructuras Hidráulicas
Apéndice 1



Agrupación de Vertidos
Descripción del campo uds Viculación Origen Tipo de campo

Campos Generales Código de Instalación Manual Código IH
Nombre de Instalación Manual Texto Libre
Tipología de Instalación Maestro de Tipología de Instalaciones Maestro Lista Desplegable
Coordenadas UTM. Huso Manual Lista Desplegable
Coordenadas UTM. X Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Y Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Z GIS (Obtenido por interpolación del MDT) Calculado Cota
Dirección. Localidad Maestro Municipios Maestro Selección de Lista
Dirección. Provincia Maestro Provincias Maestro Selección de Lista
Estados.Codigo Lista de Estados (Maestro de Estados) Maestro Lista Desplegable. Múltiples Entradas
[...]
Coordenadas UTM. Z GIS (Obtenido por interpolación del MDT) Calculado Cota
Dirección. Vía Manual Texto Libre
Dirección. Nº Manual Texto Libre
Dirección. Cód. postal Manual Cod Postal
Dirección. Localidad Maestro Municipios Maestro Selección de Lista
Dirección. Provincia Maestro Provincias Maestro Selección de Lista
Estados.Codigo Lista de Estados (Maestro de Estados) Maestro Lista Desplegable
Estados.Fecha Lista de Estados Manual Fecha
Fecha Puesta en Servicio (mes/año) Manual Fecha
Año Cierre (año) Manual Fecha
Organismo promotor del proyecto. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Organismo promotor de la obra. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Titular. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Contactos Titular. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Gestor/Explotador. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Contactos Gestor/Explotador. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Tipo Gestion.Codigo Maestro de Tipos de Gestión de Infraestructuras Maestro Lista Desplegable

Datos administrativos Demarcación Hidrográfica.Codigo Maestro de Demarcaciones Hidrográficas Maestro Lista Desplegable
Capacidad y Características Técnicas Capacidad (m3) Manual Decimal

Emplazamiento.Codigo Maestro de Emplazamiento de Tanque de Tormenta Maestro Selección de Lista
AAVV. Código Tabla de AAVV (Si Emplazamiento = Tributario) Lista Editable Selección de Lista
EDAR. Código Tabla de EDAR (Si Emplazamiento = Cabecera) Lista Editable Selección de Lista
Aliviadero Tabla de Aliviaderos (Si Emplazamiento = Tributario) Lista Editable Selección de Lista
Desbaste/tamizado previo Si/No Manual Si/No
Sistema de limpieza Si/No Manual Si/No
Desodorización Si/No Manual Si/No

Documentación gráfica Plano implantación Tabla Auxiliar Editable de Documentación Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas
Fotografías Tabla Auxiliar Editable de Documentación Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas

Comentarios Observaciones Tabla Auxiliar de Observaciones Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas



Aliviadero
Descripción del campo uds Viculación Origen Tipo de campo

Campos Generales Código de Instalación Manual Código IH
Nombre de Instalación Manual Texto Libre
Coordenadas UTM. Huso Manual Lista Desplegable
Coordenadas UTM. X Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Y Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Z GIS (Obtenido por interpolación del MDT) Calculado Cota
Estados.Codigo Lista de Estados (Maestro de Estados) Maestro Lista Desplegable
Estados.Fecha Lista de Estados Manual Fecha
Fecha Puesta en Servicio (mes/año) Tabla de IIHH asociada Manual Fecha
Año Cierre (año) Tabla de IIHH asociada Manual Fecha
Organismo promotor del proyecto. NIF Tabla de IIHH asociada Lista Editable Selección de Lista
Organismo promotor de la obra. NIF Tabla de IIHH asociada Lista Editable Selección de Lista
Titular. NIF Tabla de IIHH asociada Lista Editable Selección de Lista
Contactos Titular. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Gestor/Explotador. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Contactos Gestor/Explotador. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Tipo Gestion.Codigo Tabla de IIHH asociada Maestro Lista Desplegable

Datos administrativos Demarcación Hidrográfica.Codigo Maestro de Demarcaciones Hidrográficas Maestro Lista Desplegable
Medio Receptor Punto de vertido. Código Lista de Puntos de Vertido

Coordenadas UTM punto de vertido. Huso Tabla Editable de Punto de Vertido
Coordenadas UTM punto de vertido. X Tabla Editable de Punto de Vertido
Coordenadas UTM punto de vertido. Y Tabla Editable de Punto de Vertido
Coordenadas UTM. Z Obtenido por interpolación del MDT (GIS)
Cauce receptor. Código Tabla Editable de Punto de Vertido
Cauce receptor. Nombre Tabla Editable de Punto de Vertido
Demarcación hidrográfica.Codigo Tabla Editable de Punto de Vertido
Zona Sensible Si/No Tabla Editable de Punto de Vertido
Zona Sensible. Código Tabla Editable de Punto de Vertido
Zona Sensible. Nombre Tabla Editable de Punto de Vertido
Zona RENPA Si/No Tabla Editable de Punto de Vertido
Zona RENPA. Código Tabla Editable de Punto de Vertido
Zona RENPA. Nombre Tabla Editable de Punto de Vertido

Capacidad y Características Técnicas IIHH. Código Tabla de IIHH asociada
Desbaste/tamizado alivios Si/No
Retención flotantes alivios Si/No
Detección/cuantificación alivios Si/No
Desodorización Si/No

Documentación gráfica Plano implantación Tabla Auxiliar Editable de Documentación
Fotografías Tabla Auxiliar Editable de Documentación



Estación depuradora de Aguas Residuales (EDAR)
Descripción del campo uds Viculación Origen Tipo de campo

Campos Generales Código de Instalación Manual Código IH
Nombre de Instalación Manual Texto Libre
Tipología de Instalación Maestro de Tipología de Instalaciones Maestro Lista Desplegable
Coordenadas UTM. Huso Manual Lista Desplegable
Coordenadas UTM. X Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Y Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Z GIS (Obtenido por interpolación del MDT) Calculado Cota
Dirección. Vía Manual Texto Libre
Dirección. Nº Manual Texto Libre
Dirección. Cód. postal Manual Cod Postal
Dirección. Localidad Maestro Municipios Maestro Selección de Lista
Dirección. Provincia Maestro Provincias Maestro Selección de Lista
Estados.Codigo Lista de Estados (Maestro de Estados) Maestro Lista Desplegable
Estados.Fecha Lista de Estados Manual Fecha
Fecha Puesta en Servicio (mes/año) Manual Fecha
Año Cierre (año) Manual Fecha
Organismo promotor del proyecto. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Organismo promotor de la obra. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Titular. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Contactos Titular. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Gestor/Explotador. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Contactos Gestor/Explotador. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Tipo Gestion.Codigo Maestro de Tipos de Gestión de Infraestructuras Maestro Lista Desplegable

Población Servida AAVVs. Código Tabla de AAVV
Aglomeraciones Urbanas. Código Tabla de Aglomeraciones Urbanas. Proveniente de las AAVV que conecten con la EDAR
% población Aglomeración Urbana Cod 1 (%)
…. (%)
% población Aglomeración Urbana Cod n (%)

Datos administrativos Aprovechamiento.Codigo Lista de Aprovechamientos del RdA Tabla del RdA Selección de Lista
Captacion.Codigo Lista de Captaciones asociadas al Aprovechamiento del RdA Tabla del RdA Selección de Lista
Demarcación Hidrográfica.Codigo Maestro de Demarcaciones Hidrográficas Maestro Lista Desplegable

Capacidad y Características Técnicas Alcance Depuración.Codigo Maestro de Alcance Depuración Maestro Selección de Lista
Principal Tecnología Aplicada.Codigo Maestro de Tecnologias Depuración Maestro Selección de Lista
Carga Fecha Proyecto (hab-eq) Manual Entero
Año Proyecto (año) Manual Fecha
Carga Horizonte Proyecto (hab-eq) Manual Entero
Año Horizonte (año) Manual Fecha
Población de diseño (carga de diseño) (hab-eq) Manual Entero
PRTR.ID Maestro de EDARes en PRTR (Si población de diseño > 100.000 h.e.) Maestro Lista Desplegable
Caudal medio de diseño (m3/d) Manual Decimal
Qmax pretratamiento (m3/h) Manual Decimal
Qpunta biológico (m3/h) Manual Decimal
DBO5 diseño (kg/d) Manual Decimal
SST diseño (kg/d) Manual Decimal
NTK diseño (kg/d) Manual Decimal
P diseño (kg/d) Manual Decimal
Producción lodos (Tm/año) Manual Decimal
% agua reutilizada tras terciario (%) Manual Decimal
Capacidad máxima de regeneración (m3/h) Manual Decimal
Uso Urbano Si/No Manual Si/No
Uso Agrícola Si/No Manual Si/No
Uso Industrial Si/No Manual Si/No
Uso Recreativo Si/No Manual Si/No
Uso Ambiental Si/No Manual Si/No
Potencia transformación instalada (kVA) Manual Decimal

Ficha de Proceso. Línea de AguaObra de llegada Pozo de gruesos Si/No Manual Si/No
Aliviadero en cabecera Si/No Manual Si/No
Desbaste/tamizado alivios Si/No Manual Si/No
Retención flotantes alivios Si/No Manual Si/No
Detección/cuantificación alivios Si/No Manual Si/No

Pretratamiento nº de líneas pretratamiento (ud) Manual Entero
Reja de gruesos Si/No Manual Si/No
Reja de finos Si/No Manual Si/No
Tamizado Si/No Manual Si/No
Desarenado-desengrasado Si/No Manual Si/No
Tanque de homogeneización Si/No Manual Si/No

Tratamiento primario nº de líneas primario (ud) Manual Entero
Decantación primaria Si/No Manual Si/No
Flotación Si/No Manual Si/No
Físico-químico Si/No Manual Si/No
Decantación-digestión Si/No Manual Si/No
Laguna anaerobia Si/No Manual Si/No

Tratamiento secundario nº de líneas secundario (ud) Manual Entero



Estación depuradora de Aguas Residuales (EDAR)
Descripción del campo uds Viculación Origen Tipo de campo
Aireación prolongada Si/No Manual Si/No
Tipo de reactor Maestro de tipo de reactores Maestro Selección de Lista
Fangos activados media carga Si/No Manual Si/No
Reactor biológico secuencial (SBR) Si/No Manual Si/No
Reactor biológico con membranas (MBR) Si/No Manual Si/No
Biodiscos (CBR) Si/No Manual Si/No
Lecho bacteriano Si/No Manual Si/No
Biofiltros aireados Si/No Manual Si/No
Reactor biológico de lecho móvil (MBBR) Si/No Manual Si/No
Proceso IFAS Si/No Manual Si/No
Lagunaje Si/No Manual Si/No
Lagunaje aireado Si/No Manual Si/No
Humedal artificial Si/No Manual Si/No
Humedal artificial aireado Si/No Manual Si/No
Lecho de turbas Si/No Manual Si/No
Otros Si/No Manual Si/No
Otros tratamientos implantados Manual Texto Libre

Tratamiento secundario avanzadoEliminación de nitrógeno Si/No Manual Si/No
Elminación de fósforo por vía biológica Si/No Manual Si/No
Eliminación de fósforo por vía química Si/No Manual Si/No

Desinfección (Uso Interno)Radiación Ultravioleta Si/No Manual Si/No
Dosificación Hipoclorito Si/No Manual Si/No

Tratamiento terciario nº de líneas terciario (ud) Manual Entero
Físico-químico Si/No Manual Si/No
Filtración Si/No Manual Si/No
Microfiltración Si/No Manual Si/No
Ultrafiltración Si/No Manual Si/No
Desalación mediante Ósmosis Inversa Si/No Manual Si/No
Desalación mediante Eletrodiálisis Reversible Si/No Manual Si/No
Desalación mediante Intercambio Iónico Si/No Manual Si/No
Radiación Ultravioleta Si/No Manual Si/No
Dosificación Cloro Gas Si/No Manual Si/No
Dosificación Hipoclorito Si/No Manual Si/No
Dosificación Dióxido de Cloro Si/No Manual Si/No
Dosificación Ozono Si/No Manual Si/No

Ficha de Proceso. Línea de FangosEspesador nº de espesadores (ud) Manual Entero
Gravedad Si/No Manual Si/No
Flotación Si/No Manual Si/No
Mecánico Si/No Manual Si/No

Estabilización Aerobia Si/No Manual Si/No
Anaerobia Si/No Manual Si/No
Estabilización con cal Si/No Manual Si/No

Deshidratación nº de líneas deshidratación (ud) Manual Entero
Centrífuga Si/No Manual Si/No
Tornillo deshidratador Si/No Manual Si/No
Filtros banda Si/No Manual Si/No
Filtro prensa Si/No Manual Si/No
Eras de secado Si/No Manual Si/No

Post-tratamiento lodos Compostaje Si/No Manual Si/No
Secado térmico Si/No Manual Si/No
Incineración Si/No Manual Si/No

Ficha de Proceso. Desodorización Pretratamiento Si/No Manual Si/No
Espesadores Si/No Manual Si/No
Deshidratación Si/No Manual Si/No
Tolva fangos Si/No Manual Si/No

Generación eléctrica Cogeneración gas Si/No Manual Si/No
Potencia nominal cogeneración (kW) Manual Decimal
Energía Renovable (fotovoltaica, eólica…) Si/No Manual Si/No
Potencia nominal energía renovable (kW) Manual Decimal

Documentación gráfica Plano implantación Tabla Auxiliar Editable de Documentación Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas
Diagrama proceso Tabla Auxiliar Editable de Documentación Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas
Fotografías Tabla Auxiliar Editable de Documentación Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas

Funcionamiento y cargas Seguimiento analítico (vinculación ACAGUA) Tabla Auxiliar de Seguimiento Analítico
Históricos Cargas Tabla Auxiliar de Histórico Cargas. Incluir Caudal-Carga/Entrada-Salida
Conformidad Tabla Auxiliar de Conformidad (Directiva y RD)

Comentarios Observaciones Tabla Auxiliar Editable de Observaciones Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas



Emisario de Aguas Residuales
Descripción del campo uds Viculación Origen Tipo de campo

Campos Generales Código de Instalación Manual Código IH
Nombre de Instalación Manual Texto Libre
Tipología de Instalación Maestro de Tipología de Instalaciones Maestro Lista Desplegable
Coordenadas UTM. Huso Manual Lista Desplegable
Coordenadas UTM. X Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Y Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Z GIS (Obtenido por interpolación del MDT) Calculado Cota
Dirección. Localidad Maestro Municipios Maestro Selección de Lista
Dirección. Provincia Maestro Provincias Maestro Selección de Lista
Estados.Codigo Lista de Estados (Maestro de Estados) Maestro Lista Desplegable
Estados.Fecha Lista de Estados Manual Fecha
Fecha Puesta en Servicio (mes/año) Manual Fecha
Año Cierre (año) Manual Fecha
Organismo promotor del proyecto. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Organismo promotor de la obra. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Titular. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Contactos Titular. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Gestor/Explotador. NIF Lista de Organismos Lista Editable Selección de Lista
Contactos Gestor/Explotador. Email Lista de Contactos Lista Editable Selección de Lista
Tipo Gestion.Codigo Maestro de Tipos de Gestión de Infraestructuras Maestro Lista Desplegable

Datos administrativos Demarcación Hidrográfica.Codigo Maestro de Demarcaciones Hidrográficas Maestro Lista Desplegable
Medio Receptor Punto de vertido. Código Lista de Puntos de Vertido Tabla Editable Selección de Lista

Coordenadas UTM punto de vertido. Huso Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Coordenadas UTM punto de vertido. X Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Coordenadas UTM punto de vertido. Y Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Coordenadas UTM. Z Obtenido por interpolación del MDT (GIS) Tabla Editable Calculado
Cauce receptor. Código Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Cauce receptor. Nombre Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Demarcación hidrográfica.Codigo Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Zona Sensible Si/No Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Zona Sensible. Código Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Zona Sensible. Nombre Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Zona RENPA Si/No Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Zona RENPA. Código Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado
Zona RENPA. Nombre Tabla de Puntos de Vertido Tabla Editable Calculado

Capacidad y Características Técnicas EDAR. Código Tabla de EDARES Tabla Editable Selección de Lista
Necesidad de bombeo Si/No Manual Si/No
Caudal medio diseño (m3/h) Manual Decimal
Caudal máximo (m3/h) Manual Decimal
Material.Codigo Maestro de Materiales de Emisarios Maestro Lista Desplegable
Diámetro (mm) Manual Entero
Longitud (m) Manual Entero

Documentación gráfica Plano implantación Tabla Auxiliar Editable de Documentación Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas
Fotografías Tabla Auxiliar Editable de Documentación Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas

Comentarios Observaciones Tabla Auxiliar de Observaciones Tabla Auxiliar Selección de Lista. Múltiples Entradas



SIA
Descripción del campo uds Viculación Origen Tipo de campo

Campos Generales Código de Instalación Manual Código IH
Nombre de Instalación Manual Texto Libre
Tipología de Instalación Maestro de Tipología de Instalaciones Maestro Lista Desplegable
Coordenadas UTM. Huso Manual Lista Desplegable
Coordenadas UTM. X Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Y Manual Coordenada
Coordenadas UTM. Z GIS (Obtenido por interpolación del MDT) Calculado Cota
Dirección. Vía Manual Texto Libre
Dirección. Nº Manual Texto Libre